
广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山

民虹路分厂扩建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：广东伟业铝厂集团有限公司佛山南海狮山民虹路分厂

编制单位：佛山市环晟生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二一年五月



I

目 录

1 前言.........................................................................................................................................1

1.1 项目由来.......................................................................................................................... 1
[...]
对气、液的吸附可接近于活性炭本身的质量。活性炭使用一段时间后，吸附了大量

的污染物，逐步趋向饱和，丧失工作能力，严重时将穿透滤层，因此应进行活性炭的更

换或再生。为保证项目废气治理设施的处理效果，建设单位拟定期更换活性炭。若一旦

出现废气排放不达标情况，必须立即停止生产对有机废气治理设施进行检修。

适用条件：可处理大风量、低浓度的有机废气；适用于处理各类有异味气体。根据

相关活性炭除臭应用实例及《活性炭过滤器的研制及其除臭效果的评价》（王小兵，同

济大学，1997）的相关内容，活性炭可对恶臭污染物进行有效处理，处理效率可达 90%

以上，但易饱和，需定期更换，可与其他处理配套使用。

4、防治措施可行性分析

参考《广东省家具制造行业挥发性有机废气治理技术指南》（2015年 1月 1日实施）

的相关内容，光催化氧化法对有机废气的治理效率可达 50%~95%，吸附法对有机废气

的治理效率可达 50%~80%。

本环评参照广州永佳丰田汽车销售服务有限公司的验收检测报告，广州永佳丰田汽

车销售服务有限公司采用“UV光解+活性炭吸附”治理有机废气，根据报告显示，“UV

光解+活性炭吸附”处理有机废气（污染因子为 VOCs）的效率均大于 90%。考虑到项

目设备在实际运行过程中去除效率可能因为产污设备、废气污染物浓度、温度等差异有

所浮动，保守起见，本项目“水喷淋+UV光解+活性炭吸附”处理效率按 90%计算。

采取以上措施后，本项目电泳固化废气和喷涂固化废气可达到《表面涂装（汽车制

造业）挥发性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）中烘干室排放限值要求以及总

VOCs无组织排放监控点浓度限值要求。因此，本项目电泳固化废气和喷涂固化废气拟

采取的防治措施在技术上是可行的。

6.1.1.3 喷涂粉末防治措施可行性分析

静电喷涂在专用喷粉房内进行，使用的粉末涂料是聚酯粉末涂料，通过静电使涂料

粒子附着在工件表面。使用喷枪喷涂过程会产生一定的喷涂粉尘，主要污染因子为颗粒

物。



340

项目 1条喷涂线设置 2个喷粉房，每个喷粉房均配套有一套高效粉末涂料回收设施，

用于粉末涂料的在线回收。

本项目拟采用“二级滤芯除尘”对收集的粉尘进行处理。本项目喷粉工序在喷粉房

中进行，未附着的粉末在喷柜内置抽风系统作用下，经二级滤芯除尘器处理，粉尘被回

收并循环用于粉末喷涂工序中，剩余的粉尘经 2 个 15m高排气筒外排，排放口编号为

FQ-31、FQ-32，每套处理设施风量为 20000m3/h。

本项目喷涂粉尘治理设施工艺流程如下：

图 6.1-7 喷涂粉尘治理设施工艺流程图

滤芯过滤具体工作原理：滤芯过滤属于干式布袋除尘工艺。它适用于捕集细小、干

燥、非纤维性粉尘。滤芯采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用

对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力

的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气

体得到净化。一般新滤料的除尘效率是不够高的。滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰

撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，在此以

后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤层，依靠初层的作用，网孔较大的滤料也能

获得较高的过滤效率。随着粉尘在滤料表面的积聚，布袋除尘器的效率和阻力都相应的

增加，当滤料两侧的压力差很大时，会把有些已附着在滤料上的细小尘粒挤压过去，使

布袋除尘器效率下降。另外，布袋除尘器的阻力过高会使除尘系统的风量显著下降。因

此，布袋除尘器的阻力达到一定数值后，要及时清灰。清灰时不能破坏初层，以免效率

下降。

类比同类型项目，“二级滤芯除尘”工艺对粉尘去除效率为 99%。采取以上措施处

理后，本项目喷涂粉尘有组织排放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段二级标准排放速率和排放浓度限值的要求。因此，本项目喷涂粉尘采取的防治

措施在技术上是可行的。

未经回收系统回收的粉末涂料在车间无组织排放，因聚酯粉末颗粒的目数为 70-230

目，且其颗粒密度相对较大，因此大部分未收的粉尘在喷粉车间内会沉降变成固废，建

设单位通过加强清扫，减少无组织排放粉尘的影响。通过以上措施，无组织排放粉尘可



341

达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限

值的要求。

6.1.1.4 油雾防治措施可行性分析

冷轧钢板在轧制过程中需对使用乳化剂对设备进行润滑冷却，冷轧机在轧制过程中

温度升高，乳化剂会雾化产生油雾，同时在循环使用过程中也会冲击产生油雾。

本项目共设置 5台冷轧机，冷轧机配套建设一套油雾净化器处理轧制过程中产生的

油雾，经处理后的油雾通过 15m排气筒有组织排放，排放口编号为 FQ-37。冷轧油雾治

理设施工艺流程如下：

图 6.1-8 冷轧油雾治理设施工艺流程图

油雾净化器工作原理：油雾收集器为机械式结构，采用多级过滤逐级提高过滤精度

的原理将油雾有效收集。一级过滤器捕集 10μm以上油雾，二级过滤器捕集 3μm以上油

雾，三级过滤器捕集 1μm以上油雾量，后端可选配高效过滤器主要收集在加工过程中

的烟雾。在内置风机的引力下，将油雾吸入到一级不锈钢除沫器。除沫器内放置层递式

的金属除雾网，通过气流碰撞过滤丝网，把雾滴粘结下来，在过滤网内凝结成大油滴，

然后在重力的作用下回流到集油盘中。二级过滤棉扩大过滤面积，降低流速将前段未捕

集的气雾再次收集回流。离心叶轮在高速旋转离心力的作用下，再次将油雾结成油颗粒

回流到油槽。三级过滤筒根据变换气道收集细小油雾及有效保护铝壳电动机，高效过滤

器收集加工时产生的微量烟气。经过这三级过滤工后，可以很好去除废气中的油雾，净

化效率可达到 98%以上。

冷轧油雾经油雾净化器处理后可达到《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）及修改单表 2新建企业大气污染物排放浓度限值。

6.1.2 废气处理工艺经济可行性分析

本项目废气治理措施投资合计约 500万元，占项目总投资（14000万元）的 3.57%，

比例较小。因此，本项目大气污染防治措施从经济角度考虑，是可以接受的，在经济上

具有可行性；废气防治设施每年运行维护费用约 50万元，占该厂年产值（约 100000万



342

元）的 0.05%，比例较小。因此，本项目大气污染防治措施从经济角度考虑，是可以接

受的，在经济上具有可行性。

6.2 水污染防治措施及技术、经济可行性分析

6.2.1 废水处理技术可行性分析

6.2.1.1 生产废水防治措施可行性分析

1、含镍废水处理方案

本项目 3 条氧化电泳线的着色和封孔后清洗工序会产生含镍废水，产生量为

434.49t/d，130347t/a。含镍废水在车间内单独收集和处理。本项目新建一套处理能力为

500t/d的含镍废水预处理设施，含镍废水在车间内收集后经 pH 调解+混凝沉淀处理后

再排入综合废水处理站进一步处理。

图 6.2-1 含镍废水处理工艺

工艺流程说明：

含镍废水排入集水池进行收集后，流入调节池，采用 pH控制器自动控制 NaOH 投

加量，调节 pH至 10，反应产生 NiOH。在混凝池加入混凝剂 PAC，并加入絮凝剂 PAM，

使废水产生絮凝沉淀，采用人工控制 PAC/PAM投加量，为了获得良好的反应效果，需

对废水不停地搅拌。废水与药物充分反应后由提升泵抽至沉淀池，进行固液分离。沉淀

池池底的污泥排入污泥池，通过压滤机进行压滤，滤液排入集水池，压滤出的干泥堆放

于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。

2、综合废水处理方案

综合废水产生量为 1856.22t/d，556866t/a，综合废水污染物包括 pH、COD、BOD5、



343

氨氮、石油类等，本项目新建一套处理能力为 3500t/d的废水处理设施，用于处理本项

目生产废水及东面伟业兴贤分厂的生产废水（伟业兴贤分厂生产废水产生量为

1190.1t/d），采用 pH调节+混凝沉淀+砂滤工艺处理综合废水。

图 6.2-2 综合废水处理工艺

3、综合废水处理方案

①含镍废水处理可行性分析

本项目设置 3条氧化电泳生产线，本项目氧化电泳线按照广东伟业铝厂集团有限公

司虹岭四路厂区氧化 2线建设，生产线包含的设备、处理池参数一致，工艺流程一致，

因此项目含镍废水产生浓度与广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区相似。

伟业民虹路厂区含镍废水预处理措施与伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施处

理工艺一致。伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施已完成验收，根据 2018年 4月佛

山市中环环境检测中心的验收监测报告（见附件 10），报告编号为：中环监字

[2018]YH1804092，含镍废水产排情况见下表：

表 6.2-1 伟业虹岭四路厂区含镍废水产生及排放情况

污染源 排放口编号 污染物

产生情况 排放情况
排放标准

（mg/L）产生浓度

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
伟业虹岭四路

厂区氧化车间
WS-36155（2） 镍 11.6 0.06 0.1

根据上述监测结果，伟业虹岭四路厂区含镍废水经预处理后，可以在车间排放口（编

号WS-36155（2））达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）和大沥镇

废水处理厂进水水质要求中的较严值。说明伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施具有

可行性。本项目含镍废水预处理措施与伟业虹岭四路厂区含镍废水预处理措施处理工艺

一致，因此本项目含镍废水预处理措施具有可行性。本项目含镍废水产生量为 434.49t/d，

含镍废水预处理设施设计处理能力为 500t/d，能满足水量要求。

市政污水管

伟业民虹路分厂

伟业兴贤分厂

伟业兴贤分厂

综合废水



344

②综合生产废水处理可行性分析

民虹路分厂氧化电泳线按照广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区氧化2线建设，

喷涂线按照广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区喷涂 2线建设，酸洗线按照广东伟

业铝厂集团有限公司下属的佛山市南海伟业金属板材有限公司的酸洗线建设，佛山市南

海伟业金属板材有限公司的废水统一经广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区综合

污水处理站处理后排放。民虹路分厂综合废水处理站采用中和+混凝沉淀+砂滤工艺处理

生产废水，与广东伟业铝厂集团有限公司虹岭四路厂区废水处理工艺一致。广东伟业铝

厂集团有限公司虹岭四路厂区综合生产废水处理系统已经建成运行，并完成了验收。根

据 2018年 4月佛山市中环环境检测中心的验收监测报告（见附件 10），报告编号为：中

环监字[2018]YH1804092，伟业虹岭四路厂区综合废水产排情况见下表：

表 6.2-2 伟业虹岭四路厂区综合生产废水产生及排放情况

污染源 污染物
产生情况 排放情况

排放标准（mg/L）
产生浓度（mg/L） 排放浓度（mg/L）

伟业虹岭四路厂

区综合生产废水

pH 6.17-6.25 7.02-7.07 0.1

SS 46 20 60

COD 64 26 100

氨氮 0.449 0.165 15

石油类 1.26 0.27 4

总镍 0.05L 0.05L 0.1

根据上述监测结果，伟业虹岭四路厂区综合生产废水经中和+混凝沉淀+砂滤工艺处

理后，可以达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）和大沥镇废水处

理厂进水水质要求中的较严值。说明伟业虹岭四路厂区综合废水处理措施具有可行性。

本项目综合废水处理措施与伟业虹岭四路厂区综合废水处理措施处理工艺一致，因此本

项目综合废水处理措施具有可行性。本项目综合废水产生量为 1856.22t/d，伟业兴贤分

厂综合废水产生量为 1190.1t/d，伟业兴贤分厂综合生产废水汇入伟业民虹路分厂综合废

水处理站进行处理，两厂合计综合废水产生量为 3046.32t/d，伟业兴贤分厂设有两条氧

化电泳线，工艺及池体结构与伟业民虹路分厂的一致，因此水质相似，本项目新建一套

处理能力为 3500t/d的废水处理设施，用于处理本项目生产废水及东面伟业兴贤分厂的

生产废水，能满足处理水质和水量要求，因此具有技术可行性。

6.2.1.2 大沥镇工业废水处理厂纳污可行性分析



345

大沥镇工业废水处理厂位于大沥城西污水处理厂的北侧地块，该厂负责专门收集和

处理大沥镇内以铝型材生产企业为主的生产废水。根据大沥镇企业分布的情况，纳污范

围可分为五个片区。分别为：Ⅰ区——大沥有色金属产业园区和兴贤、颜峰工业区；Ⅱ区

——横岗潭边片区；Ⅲ区——大沥镇中心片区，包括凤池、太平、钟边、曹边、大镇、

谢边村委会地块；Ⅳ区——水头奇槎片区；Ⅴ区——沥西沥北片区。总服务面积约为

38.39km2。大沥镇工业废水处理厂服务范围见图 5.2-1，本项目位于Ⅰ区——大沥有色金

属产业园区和兴贤、颜峰工业区，属于大沥镇工业废水处理厂纳污范围内，目前污水管

网已经完善，经处理达标的工业废水可经污水管网汇入大沥镇工业废水处理厂进一步处

理。

大沥镇工业废水处理厂采用 AAO生化工艺和二级混凝沉淀工艺，现大沥镇工业废

水处理厂已经建成运营，日处理水量 2 万立方米/天，本项目建成后外排废水量为

1347.74t/d，占大沥污水处理厂处理能力的 6.74%，未超出大沥镇工业废水处理厂首期水

量指标量化分配表 2013（I 区）的剩余处理能力（3440.5t/d）范围（详见附件 12），因

此本项目建成后生产废水依托大沥镇工业污水处理厂处理是可行的。

本项目生产废水经处理后达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）和大沥镇废水处理厂进水水质要求中的较严值，可达到大沥镇废水

处理厂进水水质要求，不会对大沥镇废水处理厂造成水质冲击。大沥镇工业废水处理厂

出水水质能达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新

建项目水污染物排放限值和《汾江河流域水污染物排放标准》（DB44/1366-2014）表 1

水污染物排放浓度限值的较严值后，排入机场涌，对机场涌水环境影响较小。